<sup>a</sup> Al., multiplicamini super eam.

<sup>b</sup> Al., ubi.

<sup>c</sup> Al., annum ergo toton.

<sup>d</sup> Al., qui regenerat sol, qui nos illuminat.

<sup>e</sup> Al., annum solis integrum.

<sup>f</sup> Al., dedicarel.

A animantibus et hominibus in arca, quia Dominus per totum hujus sæculi tempus, perque omnes orbis plagas Ecclesiam suam et unda lavacri salutaris abluit, et gratia sui Spiritus illustrat

*Ædificavit autem Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis, obtulit holocausta super altare. Ut vir justus et vere perfectus in generationibus suis postquam tantæ cladi superfuit, mox, ædificato altari, gratias agit Conditori, siuus obsecrans ne ultra mundus tali plaga mereatur percuti. Et quia devote ac pie supplicat, oculus auditu dignus efficitur. Sequitur enim :*

*Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et ait ad eum : Nequaquam ultra maledicam terram propter homines. Dignumque fecit ut vir sanctus et futuorum providus, sicut Abel primæ, ita et ipse initium secundæ mundi ætatis, oblatis Deo sacrificiis, consecraret ; quod ipsum et Abraham ac Melchisedech inter initia tertiae ætatis fecisse memorantur. David etiam rex quartæ patriarcha ætatis hoc ipsum in area Areunæ Iebusæ ; Jesus quoque sacerdos magnus, et Zorobabel in principio quintæ ætatis, restaurato altari quod destruxerunt Chaldei, in eodem loco fecisse referuntur : quæ caneta figuram prætuleræ summi Regis ac veri Pontificis nostri, qui initium sextæ ætatis, imo totam sextam ætatem hostia sui corporis et sanguinis in altari sanctæ crucis Deo dicaret : quod autem dicitur quia offerente Noe odoratus est Dominus odorem suavitatis, non illum significat odorem & suavitatis qui de accensiis exiens hostiis humanas poterat nares delectare ; sed illum potius virtutum dicit odorem, qui, de purissimo offertoris corde procedens, ad conspectum divinæ Majestatis ascendebat ; qualem in filio suo Jacob Isaac patriarcha olebat, cum diceret : Ecce odor filii mei, sicut odor agri <sup>b</sup> pleni, cui benedixit Dominus (Genes. xxvii, 27), et de quo Apostolus, Christi, inquit, bonus odor sumus Deo in omni loco (II Cor. ii, 15). Juxta mysticos vero sensus aptissime post diluvium immolat Noe, quia et hic est ordo nostræ in Christo consecrationis, ut primo fonte vita lavemur, ac deinde ad sacrum altare Dominicæ oblationis libamine resticiamur ; unde dicit Apostolus : Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis (I Cor. vi, 11). Abluti videlicet in baptismō, sanctificati hostia salutari, justificati bonis actibus. Possunt autem in holocaustis quæ post diluvium Domino de mundis animantibus oblata sunt etiam sancti martyres specialiter figurari, qui post lavacrum baptismi non solum vitæ munditiam servavere, sed et sanguinem suum pro Domino sudere. Holocaustum quippe totum incensum dicitur, quo nomine illa sacrificia nuncupabantur quæ sacro igni tota solebant absimi, et de quibus nihil in usum cedebat offerentium ; unde*

<sup>g</sup> Al. deest suavitatis.

<sup>h</sup> Al. deest pleni.

<sup>i</sup> Antiquum hic Ecclesiæ ritum designat, quo baptizati, de sacro fonte levati, statim Eucharistie sacramento particeps sibiabant, ut demonstravimus in lib. i, de antiquis Ecclesiæ Ritibus.

merito tales nostri martyribus sanctis figuratae con-  
veniant, qui non in vita tantummodo sua, veruni  
in morte etiam Deum clarificare meruerunt. Altare  
autem in quo hæc holocausta offeruntur ipsum est  
cor electorum, a nostro Noe videlicet Christo adifi-  
catum, et igne spiritus ejus, quem misit in terram  
et voluit vehementer accendi, cœlitus inbutum. Et  
bene multa holocausta, unum vero altare, quia  
multitudinis credentium erat cor unum et anima una,  
nec erat in eis separatio ulla; et Apostolus. *Solliciti,*  
*inquit, servare unitatem Spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv, 15*). Offeruntur autem holocausta de  
cunctis pecoribus et volucris mundis, quia de  
omni natione, de omni hominum genere, de omni  
æstate, fideles ad palmann peruenere martyrii. Si  
quid sane inter pecora munda et volucres mundas  
distare credendum est, in pecoribus in holocaustum  
oblatis designantur hi qui de communi vita populi  
Dei sunt martyres effecti; in volucribus vero, illi  
qui crebro contemplationis volatu cœlestia præte  
soliti, pretiosa insuper sunt morte coronati. Exeunt  
ergo arcain diluvio ablutam munda simul et im  
munda animalia, sive volatilia, sed de mundis  
solummodo Domino sacrificium offertur. Ascendent  
de lavaero baptismi fideles accepta remissione pec  
catorum, sed plures ex his ad peccatorum sortes  
post baptismum redeunt. Alii in accepta vitæ mundi  
usque ad finem firmam perseverant. Nonnulli  
tantam perceptæ semel munditiae curam gerunt, ut  
etiam animas pro bujus custodia ponant; quia vero  
munda animalia sive volatilia septena et septena  
arcam intraverant, constat quia de his quæ paribus  
superfuerunt holocausta Domino oblata sunt. Et  
beno septima volatilia sive pecora in hostiam Domini  
deputata sunt, propter gratiam videlicet Spiritus  
septiformis, cuius dono præstatur fidelibus non  
solum ut credant in Dominum, sed etiam ut patian  
tetur pro illo. Potest etiam rectissime in pecoribus et  
volatilibus quæ in septimo numero inventa holocau  
stum Domini sunt facta, virginum gloria designari,  
quæ velut in pari numero continentur, quia nimurum  
copulæ conjugalis expers, cœlibem ducere vitam  
maluit, et quasi in holocaustum Domino offertur  
cum, neglectis curis et actionibus carnalibus, totum  
se Conditori per ignem summi amoris consecrat, D  
Et quibus in Apocalypsi Joannes ait: *Hi sunt qui  
cum mulieribus non sunt coquinati; virgines enim  
sunt: hi qui sequuntur agnum quocunque abierit;*  
*hi empti sunt ab hominibus primitæ Deo et Agno.*  
Offerente autem Noe holocausta, odoratus est Do  
minus odorem suavitatis, quia vel passionem bea  
torum martyrum vel vitam fidelium virginalem per  
Christi gratiam sibi consecratam atque oblatam Deus  
Pater gratariter accipit.

*Et ait ad eum: Nequaquam ultra maledicam terræ*

<sup>a</sup> Al., et sequuntur.  
<sup>b</sup> Al., cognitio.  
<sup>c</sup> Al., qui.  
<sup>d</sup> Al., qua dicitur.

A propter homines; sensus enim et <sup>b</sup> cogitatio humani  
cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Non  
igitur ultra percutiam omnem animantem sicut feci.  
Non se ultra maledictum terræ, neque omnem  
animantem percussurum Dominus pollicetur, eo  
quod in tantum sint homines ad peccandum proclives,  
ut etiamsi diluvio rursum puniantur, nibilo  
minus, transacto illo, denuo sese vitiis ac sceleri  
bus involvant. Ubi intuendum <sup>c</sup> quia etsi sensus  
humani cordis ab adolescentia ad malum pronus  
esse perhibetur, ex qua nimurum ætate carnalium  
in nobis desideriorum solent incentiva generari,  
non tamen est consequens ut a tempore pubertatis  
primum incipiamus peccatis esse obnoxii, quamvis  
ex tunc ad majora patranda actas lasciva incitet.  
B Nam et illa divina est sententia <sup>d</sup> quæ dicit: *Grare  
jugum super filios Adam a die exitus de ventre ma  
tris eorum* (*Eccli. xl, 1*), ipsum videlicet jugum  
primæ prævaricationis, propter quam omnes in ini  
quitatibus concepti et in delictis sumus editi, quam  
vis ab ineunte adolescentia sponte plura addimus  
eis quibus non nostra sponte, sed paterni merito  
reatus gravati hanc in lucem venimus; a quibus  
omnibus non nisi gratia Dei per Jesum Christum li  
beramur. Non igitur, inquit, ultra percutiam omnem  
animantem sicut feci; sed hæc promissio pietatis  
quo usque pertingat subdendo manifestat cum <sup>e</sup> di  
cit:

C *Cunctis diebus terræ sementis et messis, frigus et  
æstus, æstas et hiems, nox et dies, non requiescent.*  
Cum enim dixisset cunctis diebus, mox addidit  
terræ, ut intelligeres cunctis diebus quibus terra  
modernum habitura est statum securos homines ab  
impetu universalis diluvii esse debere; nec tamen  
<sup>f</sup> defuturum tempus quando, cessante hac labentium  
rerum vicissitudine quæ annuatim geritur, orbis  
universus cum animantibus sit igne peritus, Petro  
attestante, qui ait: *Quia cœli erant prius, et terra,  
de aqua et per aquam consistens Dei 8 verbo, per quæ  
ille tunc mundus aqua inundatus periit. Cœli autem  
qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt igni  
reservati in diem judicii* (*II Pet. iii, 5*). Ubi notandum  
quia cœlos quos vel aqua perditos vel igni perituros  
dicit, non alios quam turbulentum hunc aerem qui  
terræ proximus est accipere debemus, a quo volu  
cres cœli quod in eo volent, cognominantur. Non  
enim ætherei aut siderei cœli igne consumendi sunt,  
sicut nec aqua consumpti sunt.

D *Benedixitque Deus Noe et filiis ejus et dixit ad eos:  
Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et ter  
ror vester ac tremor sit super cuncta <sup>h</sup> animantia  
terræ, et super omnes volucres cœli cum universis quæ  
morentur super terram. Omnes pisces maris manui  
vestrae traditi sunt, et omne quod movetur et vivit erit  
vobis in cibum; quasi olera virentia tradidi vobis om*

<sup>•</sup> Al., dicitur.

<sup>f</sup> Al., de futuro tempore quo.

<sup>g</sup> Al., verbum.

<sup>h</sup> Al., animalia.

nia. Patet sensus litteræ quod secundæ ætatis sæculi quomodo et primæ et cæterarum initia benedictantur a Domino. Benedicitur enim Noe cum filiis suis, omnibus scilicet illis qui ejus et carne progeniti, et sive atque obedientia prædicti, veraciter se ejus e•se filios docent; quod progenies ejus terram implere jubetur, sicut et factum esse constat; quod animalibus terræ cunctis ac volucribus cœli prædicantur homines terrori esse debere; quod hæc una cum piscibus illis edenda conceduntur, <sup>a</sup> quomodo usque ad diluvium olera comedenda acceperunt. Ubi notandum quia terrorem eorum ac tremorem cum esse super animalia præcipit, profecto esse super homines prohibet. Contra naturam quippe superbire est ab æquali veile timeri: et tamen necesse est ut rectores a subditia timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt. In eo enim quod metum sibi a perverse viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed animalibus dominantur, quia videlicet ex qua parte bestiales sunt subditi, ex ea debent etiam formidini jacere substrati. Juxta intelligentiam vero spiritalem benedicitur Noe cum filiis suis, Dominus videlicet et Salvator noster cum apostolis, quos etiam <sup>b</sup> filios appellare dignatus est, dicens: *Non possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus* (*Matth. ix, 15*). Hos crescere ac multiplicari Deus pater toto orbe præcepit, cum ait discipulis Dominus: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ* (*Marc. xvi, 14*), id est, omnibus gentibus. Cuncta namque Domini Salvatoris præcepta Patris utique præcepta sunt. Ipse etenim dixit: *Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor* (*Joan. xii, 50*). Horum namque a dominio cuncta animalia quæ moventur in terra, universas volucres cœli, omnes pisces maris subiecti cum ait: *Quæcunque <sup>c</sup> alligaveritis super terram, erunt ligata et in <sup>d</sup> cælo; et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo* (*Matth. xviii, 18*). Animalia <sup>e</sup> quippe, volatilia, pisces diversorum ingeniorum ac morum personas insinuant, quæ cuncta post diluvium filiis Noe dantur in cibum, quia postquam mundo Dominus donum lavaci salutaris attulit, cunctis etiani nationibus hoc ministrari voluit dicens apostolis: *Euntes ergo doceite omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Dantur enim hæc filiis Noe in escam juxta hoc quod Petro ostensis in linea mystico cunctis quadrupedibus ac reptilibus terræ dicitur: *Surge, Petre, occide, et manduca* (*Act. x, 13*); id est, extingue gentiles ab hoc quod male vixerant, veritatem prædicando; et infer in Ecclesiæ membra sacris mysteriis initiando; unde hic quoque recte subjungitur:

*Excepto quod carnem cum sanguine non comedetis.*

<sup>a</sup> Al., quo usque.

<sup>b</sup> Al., filios vocare.

<sup>c</sup> Al., domino.

<sup>d</sup> Al., ligaveritus.

<sup>e</sup> Al., cælis.

A Sanguine namque carnalia desideria carnalemque sensum merito designat. Effunditur autem sanguis cum abrenuntia'ur carnalibus illecebris atque cogitationibus, in quibus male vivebatur, ut possint dicere tales cum Apo•tolo: *Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus* (*Gal. ii, 29*). Et iterum: *Continuo non acquieci carni et sanguini* (*Gal. i, 16*): alioquin qui perseverantes quosque in sceleribus pristinis unitati sanctæ Ecclesiæ incorporari baptizando incipit, quasi animalia sibi a Domino <sup>f</sup> data cum sanguine comedit, quia in societatem recipit eos quorū adhuc conscientia conversatio prius velut suffocata tenetur. Ferunt autem quod in hoc unaxima fuerit prævaricatio gigantum, quia cum sanguine carnem comedarent; ideoque Dominus illis diluvio extinctis, <sup>g</sup> carne quidem vesci homines concesserit, sed ne id cum sanguine facerent prohibuerit.

B *Sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, et de manu hominis, de manu viri et fratribus ejus requiram animam hominis. Quicunque e•uderit humanum sanguinem, fundetur sanguis <sup>h</sup> ipsius.* Sanguinem enim animarum typice dicit ipsum vitale quo vegetantur, et sustentantur, et vivunt homines in carne per animam, si-  
c ut etiam manum bestiarum typice vocal ipsum devorandi effectum, quo hominem occidunt. Quis namque sanum sapientis veraciter sanguinem hominis ad substantiam animæ credat pertinere? quamvis idem legislator alibi manifestius dicere videtur: *Animæ enim omnis carnis in sanguine est* (*Levit. xvii, 14*). Sic etenim dictum est hoc quomodo dictum est *Petra autem era Christus, non quod hoc erat, sed quod hinc significabatur.* Non autem frustra lex voluit animam significare per sanguinem, rem scilicet invisibilem per rem visibilem, nisi quod sanguis per venas omnes ab ipso corde diffusus in nostro corpore plus cæteris humoribus principiatur, ita ut ubi-  
cunque fuerit vulnus inflictum, non humor aliis, sed ipse procedat. Itaque anima quæ omnibus quibus constamus invisibiliter prævalet illo melius si-  
gnificatur quod omnibus quibus constamus visibili-  
bus prævalet. In promptu est autem intelligere quo-  
modo de manu hominis requirat Deus animam ho-  
minis, ultiōnem expetens ab eo qui peccavit; sed quæri merito potest quomodo et a bestiis quæ ratio-  
nis sunt expertes requiratur, nisi forte mysterium futuræ resurrectionis hic nobis intimatum intelligere valemus, quando cuncta generis humani cor-  
pora quæ vel a feris comesta, vel alio quolibet con-  
sumpta modo, sive corrupta fuerant, incorrupta redduntur, cunctæ animæ hominum quounque ge-  
nere mortis separatae a corpore sua quæque remittuntur in corpora, ut vel vitam pro bonis, vel mor-

<sup>f</sup> Al., quoque.

<sup>g</sup> Al., donata.

<sup>h</sup> Al., carnem.

<sup>i</sup> Al., illius.

<sup>j</sup> Al., dicitur.

ten. pro malis meritis in judicio cum eisdem corporibus consequantur æternam. Apte autem additur :

*Quicunque effuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius. Quanti effuderunt sanguinem humanum, et sanguis eorum effusus non est. Et alii occiderunt hominem veneno, vel suspendio, et tamen cum homo mortuus sit, non est sanguis effusus; quomodo ergo Dominus effusurus est sanguinem eorum in tali homine, cum ille qui occidit sanguinem non effudit, nisi quia sanguis hominis, ut diximus, ipsum vitale ejus quo subsistit debet intelligi? quod qui effuderit, id est, qui aliquo genere mortis hominem occiderit, fundetur sanguis illius, quia peccando vitam perdit æternam. Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 20).* Cui simile est hoc quod Petro dicitur : *Omnis enim qui acceperint gladium gladio peribunt; ac si aperte diceretur : Omnes qui injuste occidunt hominem, et idem occisione ipsi in anima pereunt. Apte autem subditur :*

*Ad imaginem quippe Dei factus est homo. Idecirco namque majoris est sceleris innocentem occidi hominem; quoniam qui hoc facit, non solum opus quod fecit Deus solvit, sed et imaginem ipsius corrumpit. Idecirco requirit Deus animas hominum a bestiis, vel hominibus a quibus fuerant effugatae de corpore, quia ad imaginem suam fecit hominem in eo quod hunc manere ad æternitatem voluit, neque ad similitudinem animalium cum corporis morte aperire; et hujus sacramenti causa carnei cum sanguine non licet comedi, ut admoneamus hoc præcepto semper quod ad imaginem Conditoris nostri secundum animæ substantiam creati sumus, eamdemque in nobis imaginem peccando corrumperemus.*

*Hæc quoque dixit Deus ad Noe et ad filios ejus cum eo : Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos, et cætera usque ad id quod ait : Et nequaquam interficietur ultra omnis caro aquis diluvii; neque erit deinceps diluvium dissipans terram. Patet litteræ sensus, quia non ultra timendum est mundo judicium aquæ, sed ignis, crebraque repetitione redarguitur ac damnatur heres Origenis, qui revolutiones sæculorum infinitorum eodem ordine semper currentium, dogmatizare præsumpsit. Mystice autem non redditura in terram aqua diluvii significat quod aqua baptismi semel accepta non valet repeti; qui enim lotus est, non indiget ut lasset, ut Dominus ipse testatur (Ioh. xiii, 10), quique aquis tribulationum semel abluti ad salutem pervenire perpetuam, nequaquam ultra iusdem aquis purgandi b immituntur, sed læti in æternum suo Redemptori cantabunt : Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium*

A (*Psal. lxxv 12*). Neque vero significatione lavacri salutaris debet contrarium videri quod de aquis diluvii supra dicitur : *Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines; vel quod hic dicitur : Neque erit diluvium deinceps dissipans terram, cum aqua baptismi nequaquam maledictionem vel dissipacionem nostræ mentis, sive carnis, sed benedictionem potius et sospitatem soleat conferre; sed intelligendum quia prisca nostræ conversationi Dominus quodammodo maledicat in baptismo, et e<sup>o</sup> hanc dissipet cum abrenuntiare nos diabolo et omnibus operibus ejus ac d pompis præcipiat; ac sic demum e<sup>o</sup> nova confessione mundati ad benedictionis æternæ gratiam mereamur attingere.*

B *Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram; cunque obduxero nubibus cælum apparebit arcus meus, et recordabor fœderis mei vobiscum, et cum omni anima vivente quæ & carne vegetat, et non erunt ultra aquæ diluvii ad delandan universam carnem. Arcus in cœlo usque hodie quoties videtur, signum nobis divini fœderis quod non sit ultra terra diluvio perdenda in memoriam reducit; sed et futuri judicii quod per ignem est mundo futurum, si bene consideretur, signum nobis ante oculos prætendit. Neque enim frustra cæruleo simul et rubicundo colore resplendet, nisi quia cæruleo colore aquarum quæ præteriorunt, rubicundo flammarum quæ b ventura sunt nobis testimonium perhibet. Apte autem arcus cœlestis, quem Irim vocant, in signum divinæ propitiationis ponitur, arcus quippe ille resplendere solet in nubibus, et radii solis quo roscida illustratur obscuritas, grata quodammodo confessione respondere. Sol ergo justitiae Christus est, nubes ab illo illustratae sancti, quorum nomina scripta stant in cœlo, et de quibus Psalmista : *Domine, in cœlo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes (Psal. xxxv, 6).* Et apparente arcu in nubibus memor fit promissionis suæ Dominus, ne perdat terram diluvio, quia per intercessiones sanctorum, qui non de suo, sed de ipso lucere sciunt, propitiabitur fidelibus, cum oculos mentis ad cœlestia desideranda sustollunt, ejusque gloriam in præcedentium justorum factis, sive dictis, seu etiam i se sopitis, tanquam in ipsis nubibus, agnoscunt, eritque arcus in nubibus, et videbo illum, et recordabor fœderis seipiterni quod factum est inter Deum et inter omnem animam viventem universæ carnis quæ est super terram. Humano more dicitur recordari Deus fœderis sui, viso in nubibus arcu, qui propter merita sanctorum, quibus ipso illustrante gloriosi et cœlestes existunt, nostræ fragilitati parcit et miseretur; non autem ipso noviter aliiquid recordatur, qui nihil unquam potest obliisci. Meior enim fuit in sæculum testamenti*

a Al., periisse.  
b Al., immittuntur.  
• Al., hæc.  
d Al., pompis ejus.  
e Al., nova vita confessione.

f Al., cum obduxero.  
g Al., carnem.  
h Al., ventura.  
i Al., ne se.

sui, sed nobis tunc recordari videtur fœderis quod nobiscum pepigit, cum in tribulatione positis auxiliis suis protectionis impedit; unde bene in psalmo ex persona quorumdam afflictorum, quibus tardum videbatur divine subsidium <sup>a</sup> pietatis, dicitur: *Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopie nostræ ei tribulationis nostræ* (Psalm. xliii, 24)?

*Cœpitque Noe vir agricola exercere terram, et plantavit vineam, etc.* Libet sepe repetere sermonem Domini, quem dixit Judæis: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit* (Joan. x, 46). Nam et in hac lectione Moyses historiam texens Noe ac filiorum ejus, passionem Domini devotionemque credentium in eum populorum, nec non et fidei contradicentium perfidiam figurate denuntiat; Noe quippe terram exercens vineam plantavit, quia Dominus, curam generis humani gerens, Synagogam Judæa in gente constituit; cuius videlicet vineæ et Psalmista meminit dicens: *Vineam ex Ægypto transtulisti* (Psal. lxxix, 9); et Dominus in Evangelio loquens ad Judæos: *Homo, inquit, plantavit vineam et sepem circumdedit ei* (Luc. xx, 9), et cætera usque ad finem parabolæ, ubi ait: *Quid ergo faciet Dominus vineæ agricolis illis?* Dicunt: *Malos male perdet, et vineam locabit alii agricultoris.*

Bibensque vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo. Bibit vinum Dominus cum calicem passionis accepit. Inebriatus est bibendo, cum patiendo pro nobis usque ad mortis extrema pervenit. Nudatus est in tabernaculo suo, cum in populo Judeorum, quem suum fecerat proprium, et in quo iam dudum velut in tabernaculo suo manere consueverat, probra irrisionesque suæ linens, ad ultimum crucis patibulum subiit, manifestissime omnibus patescens veritatem substantiæ mortalis quam suscipere dignatus est.

*Quod cum vidisset Cham pater Chanaam, verenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras. At vero Sem et Japheth pallium impo- suerunt humeris suis; et incidentes retrorsum operae- runt verenda patris sui, faciesque eorum aversæ erant, et patris virilia non viderunt.* Cham qui verenda sui patris <sup>c</sup> nudata conspiciebat irrisit, populum Judeorum contradicente atque incredulum designat, qui passionem Domini et Salvatoris nostri magis habere contemptui periturus quam salvandus per eam honorari gaudebat, qui et fratribus suis quæ a cedissent patri foras narravit, quia per ipsum manifestatum est et quodammodo publicatum quod erat in prophetia secretum passionis dominicæ sacramentum, quoad secundæ generationis donum pervenimus; unde dicit Apostolus: *Nos autem prædicamus*

<sup>a</sup> Al., potestatis.

<sup>b</sup> Al., de Ægypto.

<sup>c</sup> Al. deest nudata.

<sup>d</sup> Al. deest et quod infirmum est Dei fortius est hominibus.

<sup>e</sup> Al., nece.

<sup>f</sup> Al., nece.

<sup>g</sup> Al. deest videlicet

A Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. i, 23). Porro in duobus filiis maximo et minima illi sunt figurati, de quibus subsequenter addidit: *Ipsis autem vocatis Judæis et gentibus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus.* Qui unum idemque ambo sacramentum jam præteritæ atque transactæ dominicæ passionis quasi unum pallium a tergo portant, et nudi aitem patris neque intuentur, quia in Christi <sup>b</sup> necem non consentiunt, et tamen honorant velamento, tanquam scientes unde sint nati, ut essent filii misericordiae qui fuerant in prima nativitate filii iræ. Medius autem filius, id est, populus Judæorum, qui ideo mediis est, quia nec primatum apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credidit, vidi nuditatem patris, quia consensit in <sup>f</sup> necem Christi. Bene autem dicitur duobus illis quod faciebus aversis verecunda patris velaverint, velut quibus factum soeleratæ vineæ displicerit: quæ <sup>g</sup> videlicet vinea, id est, gens Judæa, quantum a nobilitate paterna <sup>b</sup> degeneraverit, tempore dominicæ passionis mystice signatum est, cum sitienti in cruce Domino acetum pro vino obtulit; sitiebat enim ille fidem ac dilectionem gentis ejusdem, sed illa pro suavitate fidei, ac fervore dilectionis, acrebine illum odii atque infidelitatis portavit.

C *Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quæ fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanaam, servus servorum erit fratibus suis.* Evigilans ex vino Noe progeniem ejus a qua irrisus est maledicit; eos vero qui se ut patrem honoravere benedictione debita remunerat; et Dominus juxta vocem psalmi (Psal. iii, 6) cum dormisset in morte, ac resurgeret immortalis, percussit omnes adversantes sibi sine causa, dentesque peccatorum contrivit; super populum vero suum benedictionem perpetuae salutis profudit. Non solum autem Chanaam maledictioni, sed etiam servitio fratrum suorum subjicitur. Quid est enim aliud hodie gens ipsa, nisi quædam <sup>i</sup> scriptraria Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium assertionis Ecclesie, ut nos honoremus per sacramentum quod <sup>j</sup> nuntiat illa per litteram.

D *Dixitque: Benedictus Dominus Deus Sem;* sit Chanaam servus ejus. Diximus in Sem primogenito filio Nue primitivam Ecclesiam, quæ ex Israelitico populo collecta est, in Japheth minimo filio electionem gentium quæ secuta est esse designatam; unde et recte dicitur:

*Benedictus Dominus Deus Sem. Quoniam enim*

<sup>h</sup> Al., degenerat.

<sup>i</sup> Itæ verba desumptis Beda ex sancto Augustino, lib. xii contra Faustum, cap. 23. Similia habet in Psalmum xl, n. 14, et in Psalmum lvi, n. 9, et alibi passim.

<sup>j</sup> Al. deest nuntiat.

<sup>k</sup> Al. deest filio.

vit Deus omnium gentium, quodammodo tamen proprio vocabulo et in ipsis iam gentibus dicitur Deus Israel; et unde hoc factum est, nisi ex benedictione Japheth? In populo enim gentium orbem terrarum occupavit Ecclesia. Illoc prorsus prænuntiatur cuius dicitur subsequenter.

*Dilatet Deus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem.* In tabernaculis quippe Sem et habitat Japheth, quia in fide patriarcharum et prophetarum, in Scripturis propheticis, in sacramentis legalibus spiritualiter intellectis, peregrinatur Ecclesia in terris. Tabernaculis namque in bello vel itinere uti solemus, et in tabernaculis Israelitici populi nos, qui de gentibus ad Christum venimus, habitamus, quia nimurum quādiū in hujus vitæ via positi ex-lestem patriam suspiramus, quandiu contra insidias antiqui hostis, Christo duce atque adjutore, certamus, necesse est ut semper antiquorum patrum dicta pariter et facta et opera in exemplum vitae et professionis teneamus; quatenus horum auctoritate protecti, certius ac securius ad palmam remunerationis perfecto agone tendamus. Congruit autem profectibus sancta Ecclesia, quibus orbem implevit totum, etiam nomen Japheth, quod Latitudo dicitur; unde alludens ad nomen ipsum, dicit Noe: *Dilatet Deus Japheth, id est, latitudinem.* Bene autem quod dictum fuerat de Sem repetitur et de Japheth: *Sicque Chanaam servus ejus, quia nimurum utroque populo credentium Iudei perfidi, quamvis impia mente, salutis præbent obsequium, non solum in eo quod auctoritate sanctorum voluminum eos juvant, atque in fide corroborant, verum etiam in illo quod eos, quantum valent, insequeuntur, quia videlicet insequendo propter justitiam, altius eos participes æternæ beatitudinis redundunt, nec non et in eo quod offensa sua duritia cæcitatibus maiores gratias illos suo Redemptori atque illustratori redire monent. Cui nimurum populo nomen Chanaain, quod interpretatur Commotio, aptissime convenit. Non enim potest dicere: Statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos (Psalm. xxxix, 3); sed incertus et fluctuans semper in motu est. Notandum autem etiam juxta sensum litteræ quod non frustra Cham peccante, non ipse, sed filius ejus Chanaam maledicitur, maxime cum non ipse primogenitus Cham, sed ultimus esset filius. Scriptum quippe est: *Fili Cham, Chus, Saba, et Mezraim, et Phuth, et Chanaam.* Prævidebat enim pariter in spiritu quod progenies Chanaam amplius multo quam extera stirps filiorum Cham esset peccatoria, ideoque digna futura quæ vel maledictione periret, vel servitio subacta gereret; quod Sodomorum maxime qui de genere Chanaam exiere vel sce-*

A lere nefando, vel horrenda ultione, probatum est ostensum, et exterminio, sive servitio, Chananæorum, quod, egressa de Ægypto plebe Israelitica, quæ de stirpe Sem descendebat, perpessi sunt. De Chus namque Æthiopes, de Mesraim Ægyptii, de Phuth orti sunt Lybies, quod ipsa eamdem gentium apud Hebreos usque hodie vocabula testantur, de quibus omnino nihil talis flagitiæ vel vindictæ, quale de Sodomitis et Chananæis Scriptura refert.

Dilatavit quoque Deus Japheth, ut habitaret in tabernaculis Sem, et esset Chanaam servus ejus, cum Graeci sive Romani, exorti utique do genere Japheth, regna Asiae, in quibus posteri Sem habitabant, possiderent, et inter alia Chananæos quoque sibi tributarios facerent.

*B Vixit autem Noe post diluvium trecentis quinquaginta annis, et impleti sunt omnes dies ejus nongentorum quinquaginta annorum, et mortuus est.* Sicut sexcenti anni vitæ Noe, quibus exactis arcum intravit, perfectionem designant fidei ac professionis eorum qui gratiæ coelestis et perpetuæ mercedis Ecclesie sacramenta subeunt, ut supra docuimus, sic etiam trecenti et quinquaginta anni quibus post diluvium vixit, magnam eorum perfectionem figurant qui, perceptis vitæ sacramentis, fideliter Domino ad mortem usque deserviunt. Dixinus enim quod trecenti, quia per tau litteram græce notantur (tau vero in figura crucis scribitur), illorum aptissime typum gerant, qui nesciunt gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi; unde et Gedeon, Domino jubente simul ac juvante, cum trecentis viris innumerabilem Madiæitarum superavit exercitum, docens figurata quod fide dominice crucis adversaria nobis et mundi bujus et vitiorum nostrorum essemus bella victori. Quinquagenarius vero numerus, quia per figuram designet requiem legis Scriptura docet, quæ anno semper quinquagesimo universum Dei populum maximam habere remissionem laborum omnium ac servitiorum libertatem sanxit. Ideoque certi gratia mysterii Noe post diluvium trecentis quinquaginta annis vixit, ut insinuaret nos, accepto baptismo lavacro, labores pro Domino sustinere in spe supernæ quietis ac felicitatis debere. Vixit enim trecentis annis, ut simus in tribulatione patientes; vixit et quinquaginta, D ut simus et spe gaudentes. Verum quia septies quinquageni faciunt trecentos quinquaginta, septenarius autem numerus gratiæ sancti Spiritus, quinquagenarius vero requiei, quæ per euandem Spiritum electis tribuitur, typice congruit. Possumus et ita numeri hujus sacramentum interpretari, quod ille qui post diluvium trecentis quinquaginta annis vivat, qui toto tempore accepit baptismatis, adjutus i dono

<sup>a</sup> Al., ipsis.

<sup>b</sup> Al., prænuntiabatur cum diceretur.

<sup>c</sup> Al., habitat.

<sup>d</sup> Al., latitudine.

<sup>e</sup> Al. deest autem.

<sup>f</sup> Al., pro auctoritate.

<sup>g</sup> Al., figuram.

<sup>h</sup> Al., quia figuram designet.

<sup>i</sup> Al., de oleo spirituali, nec forte male.

spirituali, pro æterna in <sup>a</sup> cœlis requie laborare non cessat; felixque mortem videbit carnis, imo de morte transiet ad vitam, quæ sola vera est vita dicenda,

<sup>a</sup> Al., ecclesiis.

<sup>b</sup> Al., Explicit liber secundus. Incipit liber tertius

A qui cursum vitæ presentis tali perfectionis summa compleverit. Amen.

<sup>b</sup> Explicit liber secundus in Genesi Bedæ presbyteri.

Hexameron Bedæ presbyteri. In alio nullus exstat titulus.

## LIBER TERTIUS.

*Hæ generationes <sup>a</sup> filiorum Nœ. Sem, Cham, et Japheth; natique sunt eis filii post diluvium. Filii Japheth, Gomer, et Magog, et Madai, Javan, et Thubal et Mosoch et <sup>b</sup> Thiras. Series stirpis Nœ a minimo ejus filio incipit, et in maximo completur, quæ scripturis sanctis est usitata locutio, mystice significans quod minor populus gentium Christo in carne veniente præferendus esset in fide majori populo Judæorum. Filii autem filiorum Nœ qui commemorantur eriduntur singuli singularum gentium progenitores extitisse, qui ita inter se orbem divisorunt, ut Sem primogenitus Asiam obtineret, et Cham secundus Africam; Japheth ultimus Europam; ita duntaxat ut, quia major est multo Asia terrarum situ quam Europa vel Lybia, progenies Cham et Japheth etiam nonnullam in Asia portionem teneret. De Japheth ergo septem filii nati sunt qui possederunt terram in Asia <sup>c</sup> ab Amano et Tauro Syriæ <sup>d</sup> Cœlis et Cylicæ montibus, usque ad fluvium <sup>e</sup> Tanaim. In Europa vero usque ad Gadira, nomina locis et gentibus relinquentes, ex quibus postea immutata sunt nomina plurima, et cætera permanent ut fuerunt. Sunt autem Gomer Galatæ, Magog Scythæ, Madai Medi, Javan, Iones, qui et Græci, unde et mare Ioniun, Thubal Hiberi, qui et Hispani ab Hibero flumine hoc vocabulo nuncupati, e quibus Celtiberi, licet quidam Italos suspicentur; Mosoch Cappadoces, unde et urbs apud eos usque hodie <sup>f</sup> Mazecha dicitur, quæ et Cæsarea ab Augusto Cesare dicta est. Porro septuaginta Interpretes Capturimi Cappadoces arbitrantur, Thiras Thrases, quorum non satis immutatum vocabulum est.*

*Porro filii Gomer Aschenez et <sup>g</sup> Riphath et Thogorma. Aschenez Sarmatæ quos Græci Riginos vocant. Riphath Paflagones, Thogorma Phryges.*

*Filiæ autem Javan Elisa et Tarcis, Cethim et Dodanum. De Ionibus, id est, Græcis nascuntur Elisa, qui vocantur Elides, unde et quinta lingua Græcæ Eolis appellatur, quam illi penitus dialepton vocant. Tharses Josephus Cilicias arbitratur, Thar aspiratio nis litteram vitiōse a posteris in Tar dicens fuisse*

<sup>a</sup> Al., deest filiorum.

<sup>b</sup> Al., Chiras.

<sup>c</sup> Al., Ab Amar.

<sup>d</sup> Al., Cœles.

<sup>e</sup> Al., Fanaum. Al., Tanau.

<sup>f</sup> Al., Magica.

<sup>g</sup> Al., Niphah.

<sup>h</sup> Al., Tarsus.

<sup>i</sup> inclusa parentesi desiderantur apud sanctum Hieronymum.

<sup>j</sup> Al., Cethii.

corruptam; unde et metropolis eorum civitas <sup>k</sup> Tar sis appellatur, Paulo apostolo gloria. <sup>l</sup> (Nonnulli Tharsis unde aurum Salomoni deferebatur Indiae putant esse regionem.) Cethim <sup>m</sup> Cethi a quibus usque hodie urbs <sup>n</sup> Cyptotium nominatur. <sup>o</sup> Dodanum Rhodii, melius enim legitur Rodanum, sive Rodiu, ut septuaginta Interpretes transtulerunt <sup>p</sup>, <sup>q</sup> et in libro Hebreorum nominum etiam noster interpres posuit. Similitudo enim litterarum Daleth et Res hunc apud Hebreos semper facit errorum, ut alia legatur pro alia. Est autem Rhodus Cycladarum maxima, et in Ionio mari quondam urbs potentissima, navalique certamine gloria, et proprie tutissimum portum mercatorum omnium receptaculum

*Ab his divisæ sunt insulae gentium in regionibus suis unusquisque secundum linguam <sup>r</sup> suam et familiam in nationibus suis. Legamus <sup>s</sup> antiquorum historias, et videbimus omnes pene iusulas, et totius orbis littora, terrasque mari vicinas, <sup>t</sup> a Græcis accolis occupatas, qui, ut supra diximus, ab Amano et Tauro montibus omnia maritima loca usque ad oceanum possidere Britannicam <sup>u</sup>. Dum vero dicitur unusquisque secundum linguam et familiam in nationibus suis, liquido ostenditur quia juxta opinionem vulgata singuli qui hic commemorantur filii Nœ, vel nepotes filiorum Nœ, singulas gentes sive cognationes diversarum fecere linguarum. Nam eadem sententia, enumerata quoque stirpe Cham sive Sem, de varietate generationum linguarumque subinfertur.*

*Filiæ autem Cham: Chus, et Mesraim, et Phuth et Chanaam. Chus hodieque ab Hebreis Æthiopia nuncupatur, Mesraim Ægyptus, Phuth Lybies, a quo et Mauritanie Nuvius usque in præsens Phuth dicitur, omnisque circa eum regio Phuthensis. Porro Chanaam obtinuit terram quam Judæi deinceps possederunt ejetis Chananæis.*

*Filiæ Chus: Saba, et Herila, et Sabatha, et Recma et Sabatacha. Saba a quo Sabæi. Virgilius: Solis est, inquit, thurea virga Sabæis. Centumque Sabæo thure calent <sup>v</sup> æmæ. Herila a quo Getuli in parte remotioris Africæ eremo coharentes. Sabatha a quo*

<sup>k</sup> Al., Cyprocitum. Al., et Ipso citium.

<sup>l</sup> Al., Donanum.

<sup>m</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>n</sup> Al. deest suam.

<sup>o</sup> Scilicet Varronis de antiquitatibus libros, et Sinii Capitonis, et Græcum Phlegonta, cæterisque eruditos viros, ut habet Hieronymus.

<sup>p</sup> Al., Græcis.

<sup>q</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>r</sup> Al., Recina.

<sup>s</sup> Adde et alibi, ut apud Hieronymum.

Sabathani, qui nunc Astabari innundatur. Recma A vero et Sabatacha paulatim antiqua vocabula perdideruntur; et quæ nunc pro veteribus habeant ignorantur.<sup>b</sup> Attamen ex eo quod in visione Tyri dicit Ezechiel venditores Saba et Recma, sive ut LXX interpres dixerunt, Regma, ipsi negotiatores tui, videtur etiam ille suam gentem fecisse, et quia jungitur Saba, vicinam provinciam huic ejus esse regionem.

*Fili Saba Recma et Dadan.* Illic Saba per Sin litteram scribitur, supra vero per Samech, a quo diximus appellatos Sabæos. Interpretatur ergo nunc Saba Aralæ. Nam in septuagesimo psalmo, ubi nos habemus Reges Arabum et Saba munera offerent (*Psal. lxxi, 10*), in Hebræo scriptum est *It. ges Saba et Saba*, primum nomen per Sin, secundum per Samech<sup>d</sup> (quæ nostræ litteræ similis est). Dadan gens est Æthiopæ in occidentali plaga.<sup>e</sup>

*Porro Chus genuit Nemrod.* Ipse cœpit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino. Progenie Sem et Japheth in vita simplicitatis innocentia permanente, nascitur de stirpe Cham & maledictus, qui statum humanae conversationis novo vivendi genere perverteret, dum singulari potentia elatus, primum venatu viveret; dein, collecto exercitu, insolitan in populos tyrannidem studuit exercere; denique in sequentibus regnum habuisse et civitates maximas ædificasse legitur: quod quia primus ipse fecerit testatur Scriptura, quæ ait: *Ipse cœpit esse potens.* Cœpit enim, quia primus fecit. Potens autem erat in terra, quia, neglegitis cœlestibus, in quo justi sunt potentes, infima quærere, et in his spem ponere didicit.

*Ab hoc exxit proverbium: Quasi Nemrod robustus venator coram Domino.* Ideo in proverbium versa, quia insolita sæculis ejus facta fuere; quod vero additur coram Domino, exaggerandi facinoris causa est, quia videlicet satis temerarium fuerit et superbum, ut coram Domino, qui de cœlo prospicit super filios hominum, taliter vivere homo in terra præsumeret; ex quo nimirum proverbio patet quia multi tempore illo fuere qui talia facere metu superni respectus vitabant, quamvis alia Editio habet quia Nemrod gigans venator contra Dominum. Ex ambiguo quippe Greco, quod est enantion, utrumque potest interpretari. Denique in psalmo ubi canimus ploremus coram Domino qui fecit nos (*Psal. civ, 6*), hoc verbum est enantion Cyritum. Hoc et in libro Job, ubi scriptum est, in furorem eruisti contra Dominum. Facilis ergo patet intellectus de gigante, quia robustus fuerit venator brutorum animalium, quasi

A bono potens; sed quia homo impius contra voluntatem Conditoris vitam duxerit superbam.

*Fuit autem principium regni ejus Babylon, et Arach, et Archad, et Chalanne in terra Sennaar.* In sequentibus quomodo sit facta Babylon plenius intimatur; sed hic præmittitur quod ibi reticetur, quia civitas illius et turris superbissima Nemrod auctore exsisterit. Principium autem regni ejus fuit Babylon, quia vel prima civitatum ejus condita vel metropolis regni illius pro sui magnitudine ac decore est habita.

*c* Arach vero ipsa est quæ nunc Edissa, <sup>k</sup> Archad quæ nunc Nisibis, civitas Mesopotamiae. Chalanne quæ nunc Seleucia, a Seleuco rege, vel certe quæ nunc et Esilon appellatur<sup>n</sup>. Quod autem additur in terra Sennaar, ad omnes easdem quatuor videtur pertinere civitates. Sennaar quippe tantæ latitudinis esse campus perhibetur, quæ et ipsam Babylonem, et alias urbes non paucas facillime caperet. Quia vero Babylon eum civitatibus quarum caput est, superbam hujus mundi gloriam, quæ confusione obnoxia est, designat; Babel enim confusio dicitur, recte conditor ejus ipsum malorum omnium capit diabolum figurate denuntiat; cui etiam Nemrod voculum, quod tyrannum, vel profugum, vel transgressor, sonat, apie congruit. Tyrannus est enim quia contra conditorem rebellans arcem divinitatis ac regnum orbis obtinere contendit. Profugus est, quia de cœlo lapsus, et a persistentium in suo statu angelorum societate dejectus, miser nimis exsultat. Transgressor, quia voluntati auctoris obedire contempsit, cui persona quoque venatoris non immerto aptatur; ponit namque in silva hujus mundi suarum pedicas insidiarum, atque homines sua natura et ingenio mundos p quasi cervos et capreas decipiendo venatur ad mortem: contrarius nimirum illis venatoribus, qui animas hominum ob id sua doctrina capere querunt, ut ad vitam æternam pertrahant: quibus Dominus loquitur: *Venite, inquiens, post me, et faciam vos fieri pescatores hominum* (*Matth. iv, 39*); quorum ob id patria Bethsaida, id est Domus venatorum dicta est, quoniam homines erant venaturi ad vitam. Est autem Nemrod Alius Chus, quod interpretatur q Æthiops, quia nimirum antiquus hostis semper de obscuro perfidorum populo per executionem doctrinæ sive operationis nequam quasi recens nascitur.

*A quo et usque hodie manet proverbium, ut dicatur: Quasi Nemrod robustus venator coram Domino.* Cum imitantibus diabolum his qui sunt ex parte illius dici possit verissime, quia tales cum animas hominum suo vel verbo vel exemplo venantur ad interi-

<sup>a</sup> Al., ignoratur.

<sup>b</sup> Iller., Quæst. in Genes.

<sup>c</sup> Al., Dadanus. Al., Dodanim.

<sup>d</sup> Inclusa parenthesis desideratur apud Hieronym.

<sup>e</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>f</sup> Al., permanentibus.

<sup>g</sup> Al., maledicta.

<sup>h</sup> Al., quasi.

<sup>i</sup> Al., Archad.

<sup>j</sup> Al., Arcah.

<sup>k</sup> Al., Achad.

<sup>l</sup> Al., Nisibi; al., Nisibius.

<sup>m</sup> Al., et Isilon al., Esilon. Lege ut apud Hieronymum Εισιοντων.

<sup>n</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>o</sup> Al., quo.

<sup>p</sup> Al., quos.

<sup>q</sup> Al., Æthos.

<sup>r</sup> Al., potest

um, antiqui transgressoris ac deceptoris facta se-  
quantur.

*De terra illa egressus est Assur, et ædificavit Niniven, et plateas civitatis. De terra illa, de terra Senaar dicit, de qua Assyriorum pullulavit imperium, qui ex nomine Nini Beli filii Ninum condiderunt urbem magnam, quam Hebrei appellant Niniven. Sane quia tacere videtur Scriptura unde Assur ortus sit, a quo Assyriorum gens nasceretur, sed tantum de qua terra exierit ad construendam Niniven, vel alias quas commemorat civitates dicere, nonnulli Patrum intellexerunt hunc esse Assur filium Sem, de quo in sequentibus legitur. Sed sive idem, sive alius Assur fuerit, constat quia primum in terra regnum Babyloniorum, secundum Assyriorum, quorum metropolis erat Ninive, de eadem terra pro- B deuentum, fuerit.*

*At vero Mesraim genuit Ludim, et Anamim, et Laabim • Neptuhim, et Phethusim, et Chesluim; de quibus egressi sunt Philistiim et Capturim. Magis haec gentium quain hominum singulorum videntur esse vocabula, cum dictum sit manifeste et Chesluim de quibus egressi sunt Philistiim. Nam et cuncta in im- desinunt, quod est proprium numeri pluralis apud Hebreos in genere masculino, sed et interpretata pluralem magis numerum quam singularem signifi- cant. Sunt autem Laabim Lybies, Philistiim Palæ- stini, Capturim Cappadoces, ut in libro nominum Hebræorum juxta opinionem Septuaginta interpre- tum positum invenimus. Cæterarum quæ nunc ha- beantur ignota sunt nobis gentium vocabula. Posse- derunt autem terram a Gaza usque ad terminos et fines Ægypti.*

*Chanaam autem genuit Sidonem primogenitum suum, Ethæum, et Jebussæum, et Amorræum, Gergesæum, Evæum et Arachæum, Sinæum, et Aradium, Samari- ten, et Anathæum. A Sydone primogenito Chanaan urbs in Phœnicio insignis Sidon vocatur, olim terminus Chananæorum ad Aquilonem. Arachæus Arcas condidit, oppidum contra Tripolim in radicibus Libani situm, a quo haud procul alia civitas fuit no- mine • Sim, quæ postea vario eventu bellorum eversa nomen tantummodo loco pristinum reservavit. Aradii sunt qui Aradum insulam possederunt an- gusto • freto a Phœnicis littore separatam : que videlicet insula, in vicinia Tyri posita, tuta esse rivitas, et contra se positum oppidum • Antaradum nabere usque hodie cernitur. Samari, <sup>1</sup> Emissa nobis Syriæ civitas. Æmath, usque ad <sup>2</sup> nostrum tempus, tam ab Assyriis quam ab Hebreis, ita ut apud ve- teres dicta fuerat appellatur. Hanc Macedones, qui*

<sup>•</sup> Al., Nephtum.

<sup>•</sup> Al., Sini.

<sup>c</sup> Al., Aradi.

<sup>d</sup> Al., fretu.

<sup>e</sup> Al., Anaraau.

<sup>f</sup> Apud sanctum Hieronymum, Edessa.

<sup>g</sup> Al., ipsum tempus.

<sup>h</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>i</sup> Al., Sela. Pro Sela.

A post Alexandrum in Oriente regnaverunt Æpipha- niam nuncupaverunt, nonnulli Antiochiam ita appella- tam putant <sup>b</sup>. Reversa autem duæ suæ Emath civitates, una Æmath magna, quæ nunc Antiochia nominatur, magna autem ad distinctionem minoris Emath, quæ appellatur Epiphania, in qua a Nabu- chodonosor oculi Sedechiæ excæcati sunt.

*Factique sunt termini Chanaam venientibus a Sidone Geraram usque Gazam donec ingrediari Sodomam, et Gomorrhæam, et Adamam, et Seboim usque i Lesa. Pro Lesa antiqua translatio habet Lice. Ipsa est autem quæ nunc i Callirhoe dicitur, ubi aquæ calidæ pro- rumpentes in mare Mortuum defluunt. Sidon erga erat terminus Chananæorum, ad Aquilonem <sup>k</sup> Ge- rara, ad Meridiem Gaza juxta Ægyptum.*

*B De Sem quoque nati sunt <sup>l</sup> patres omnium filiorum Heber fratre Japheth majore. Fratrem Japheth dicit, fratrem vero Cham eum esse retinet, quia quos in fide pietatis unanimes novit, <sup>m</sup> eos jure fratres vo- candos intelligit; persidum vero, quamvis eisdem parentibus natum, a fraterna justorum societate de- monstrat alienum. Videtur autem hac sententia designari quod cum multi de Sem nati filii multos populos procreaverint, illa tamen progenies specia- lius ejus sit fidem ac pietatem secuta, quæ per Heber ad Abraham ac populum descendit Hebræorum; unde et ipsorum proprie, id est, omnium filiorum Heber pater appellatur. Denique soli in constructione tur- ris, ut Scriptura dicit, labio universæ terræ in domo Heber, qui illa ætate fuit, ut in sequentibus legitur, prima humani generis loquela remansit, quod nomina sequentis ævi hominum Hebræa manifeste probant, illo ut credendum est merito, quia fidem proavi Sem cum sua domo secutus, a conjuratione superbi operis se se immunem servaverit. Neque enim frustra Abraham Hebræus appellari elegit; sed quia hujus Seth vitam imitari noverat, hujus vocabulum et sibi ha- bere cognomen et suis in posterum relinquere vo- luit.*

*C Filii Sem : Ælam, et Arphaxad, et Lud, et Aram. Ili ab Euphrate fluvio partem <sup>n</sup> Asiæ usque ad In- dicum oceanum tenent. Est autem Ælam a quo Ælamitæ principes Persidis. De Assur ante jam dictum est, quod Ninom urbem condiderit. Arphaxad a quo Chaldae. Lud a quo Lydia. Aram a quo Syri, quorum metropolis est Damascus. Nam Hebræo ser- mone Syria dicitur Aram.*

*D Filii Aram : Hus, et Ul, et Gether, et Mes. Hus Traconytidis et Damasci conditor inter Palæstinam et <sup>o</sup> Cœles Syriam tenuit principatum. Ul a quo Armenii. Gether a quo <sup>p</sup> Arcannii, sive Carii. Porro*

<sup>•</sup> Ita legit sanctus Hieronymus, Codices vero nostri varie hoc vocabulum enuntiant. Al., Callir- Noe, al., Caltur-Noe; al., Calliso hoe.

<sup>k</sup> Al., Genera.

<sup>l</sup> Al., patre.

<sup>m</sup> Al., veros fratres.

<sup>n</sup> Al., Syriæ.

<sup>o</sup> Al., Cœlen; al., Cœle.

<sup>p</sup> Al., Arnanii. Al., Acarcannii.

**N**es pro quo Septuaginta interpretes Mosach dixe-  
runt, qui vocantur Meones <sup>a</sup>.

**A**t vero Arphaxad genuit <sup>b</sup> Sala, de quo ortus est  
Heber. Ab hoc Heber et Abraham et populus ex eo  
natus, ut praefati sumus, Hebreus cognominatur.

**N**asique sunt Heber filii duo : nomen uni Phaleg,  
eo quod in diebus ejus divisa sit terra, et nomen fra-  
tris ejus Jectan. Divisionem terræ eam dicit, quæ in  
confusione linguarum facta est. Vocavit <sup>c</sup> filium  
Phaleg, id est, Divisionem, ut perpetuam in hoc  
posterioris suis memoriam suæ devotionis relinquere,  
quia nimirum, divisis ob superbiam linguis perfido-  
rum, ipso merito fidei primitivam generis huinani  
loquaciam servaverit.

**¶** **Q**ui Jectan genuit Helmodad, et Saleph, et Asar-  
moth, Jare et Adura et Uzal Decha, et Ebal, et Abi-  
mael, Saba et Ophir, et Evila, et Jobab. Omnes isti  
filii Jectan. Harum gentium posteriora nomina Hie-  
ronymus se inventire non potuisse testatur. **¶** Sed  
usque in præsens, inquit, quia procul a nobis sunt,  
vel ita vocantur ut primi, vel quæ immutata sunt  
ignorantur <sup>d</sup>. Legimus autem supra quia Phison  
unus de quatuor paradisi fluminibus, quem nostri  
Cangen vocant, et esse in India non dubitatur, circum-  
eat omnem terram Evilath; quæ videlicet terra ab  
hoc Evila nomen accepisse videtur. Narrat enim  
eum Josephus cum fratribus suis a fluvio <sup>e</sup> Cœphere  
omnem Indiæ regionem qua vocatur <sup>f</sup> Hieira posse-  
disse, sed et Verba dierum narrant quia servi Salo-  
monis per mare Rubrum <sup>g</sup> abierunt in Ophir, et  
attulerunt inde aurum, et ligna thina, et gemmas  
preiosissimas, quæ esse Indiæ regio, et ab Ophir  
filio Jectan vocabulum traxisse, credibile est.

**O**mnes isti filii Jectan. Et facta est Habitatio eorum  
de Messa <sup>h</sup> per gentibus usque Sephar montem orienta-  
lem. Diximus supra quia Sem primogenitus Noe  
credentes ex antiquo Dei populo, Japhet credentes  
ex gentibus significet; Cham verecundiam patris  
deridens, et ob hoc maledictus, illam ejusdem  
populi partem <sup>i</sup> insinuat, quæ, velut in medio reina-  
nens, nec prius cum suis contribubibus, nec postmo-  
dum voluit cum gentibus fidei socius existere. Horum  
ergo figuris et loca habitationum aptissime con-  
gruant; filii quippe Heber, qui præminentissimus  
posteriorum Sem ostenditur, habitationem de Messa  
usque ad montem orientalem qui vocatur Sephar  
extendisse peribentur. Messa est autem Indiæ regio  
qua interpretata dicitur Elatio, quæ non vituperabi-  
le ac superbam, sed illam magis <sup>k</sup> extollentiam  
mentis significat ad quam nos hortatur Apostolus

**A**dicens : Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum  
sunt querite, ubi Christus est, <sup>m</sup> ad dexteram Dei se-  
dens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram  
(Colos. iii, 1).

Mons vero orientalis quis, nisi ille  
est de quo Isaia dicit. Venite, ascendamus ad mon-  
tem Domini, et ad domum Dei Jacob (Isai ii, 3)? qui  
recte mons vocatur, quia omnes ad se ascendentibus  
ab inferiorum appetitu ad cœlestia <sup>n</sup> desideranda  
sustollit. Recte Orientalis mons, quia cunctis ad se  
confluentibus exortum veræ lucis aperit. Recte  
etiam Sephar, id est, Liber cognominatur. Ipse est  
enim liber vitæ, in quo sunt omnes thesauri sapien-  
tiæ et scientiæ absconditi, in quo electorum omnium  
nomina conscripta sunt. Facta est ergo habitatio fi-  
liorum Jectan, qui interpretatur Parvulus, de Messa, id

**B**est, Elatione, <sup>o</sup> per gentibus usque ad montem  
orientalem qui vocatur Liber, quia sancti quique  
priorum justorum humilitatem sequentes, de quibus  
dicitur : Custodiens parvulos Dominus (Ps. cxiv, 6),  
in principio religiosa conversationis mentem a ter-  
renis contagiis sublevant, ut ad videndam æterni  
Solis claritatem ascendere mereantur, et de ipso  
libro vitæ, q qui est Dominus Christus, patefactis  
æternæ sapientiæ paginis, instruvi. Similiter de filiis  
Japheth quod dicitur, ab his divisæ sunt insulæ gen-  
tium in regionibus suis, nonne manifestissime etiam  
ipso nomine gentium per orbem Ecclesiæ indicat,  
quæ sicut insulæ fluctibus maris, ita tumidis aera-  
risque sæculi procellis continue pulsantur, nec ta-  
men superantur; et nunc quidem blandiente mundo  
quasi lenibus <sup>r</sup> labuntur undis, nunc sævente velut  
in altum elatis adversitatum fluctibus feriuntur; sed  
in suæ statu fidei nihilominus invincibilis perdu-  
rant? At contra filii Cham principium regni habent  
in Babylone, id est, Confusione, quæ est in terra  
Sennar, id est, feloris eorum; et hoc in campo,  
quia neque montem contemplationis, qua superna  
inquirant, ascendunt reprobi; neque tranquillitatem  
intellectualium adeunt insularum, per quam labentis  
sæculi curas altiori animi libertate transcendent;  
sed in concupiscentiis tantum terrestribus <sup>s</sup> effre-  
nata gaudent petulantia circumferri; quo nimirum  
principio condignus sequitur finis, dum dicitur, quia  
facti sunt termini Chanaan venientibus a Sidone Gera-  
**D**ram usq; e Gazam donec ingrediariis Sodomam et Go-  
morrham et <sup>t</sup> Adamam et Seboim usque Lesa. Sidon  
quippe Venatio mœroris dicitur, quia non alia hoc  
in loco debet intelligi quam ea per quam hostis anti-  
quus animos venatur ad interitum; unde inerito  
Venatio mœroris vocatur, quia omnes quos ceperit,

<sup>a</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>b</sup> Al., Sale.

<sup>c</sup> Al., exi filium.

<sup>d</sup> Unus Corb. Scelops qui genuit Jectan.

<sup>e</sup> Hier., Quæst. in Genes.

<sup>f</sup> Al., Cœphere.

<sup>g</sup> Al., Ehira; al., Hieric.

<sup>h</sup> Al., abierint... et attulerint.

<sup>i</sup> Al., pergentium.

<sup>j</sup> Al., designans.

<sup>k</sup> Al., insinuat.

<sup>l</sup> Al., extolerantiam.

<sup>m</sup> Al., in dexteram.

<sup>n</sup> Al., desideria.

<sup>o</sup> Al., pergentium.

<sup>p</sup> Al., deest oriental m.

<sup>q</sup> Al., quæ.

<sup>r</sup> Al., lambuntur.

<sup>s</sup> Al., effrenati; al., effrenare.

<sup>t</sup> Al., Adama.

aternis doloribus subjicit : qualem • Nemrod utique gigans, qui Robustus venator contra Dominum appellatur, significat. De Sodoma et Gomorrah et finitimi civitatibus nulli dubium quin sempiterna impiorum tormenta portendant.

*B* Hæ familæ Noe juxta populos et nationes suas. Ab his divisæ sunt gentes in terra post diluvium. Recenseat diligens lector ex ordine nomina hominum sive populorum qui ex tribus filiis nati esse perhibentur, et b invenientur numero LXX et unum : xiii videlicet de Japheth, xxxi de Cham, xxvi de Sem, ex quibus totidem gentium linguas et nationes mundum implesse creduntur, vel potius LXXXI, ut clarior fama habet, cum aliquis fuerit eorum de quo postmodum duæ nationes et populi nascerentur; nisi forte duo esse Assur, et duos creasse populos intelligendi sunt: unus qui de terra Sennaar egreditus Ninivem ædificavit, et alter filius Sem; et sic numerus LXX dñarum nationum adimpleatur. Neque abs re videtur quod Dominus ideo LXXII ad prædicandum discipulos miserit, quod tot essent gentes et linguæ, quibus verbum prædicationis erat committendum, ut sicut prius duodecim apostolos elegit propter totidem tribus Israel ad fidem vocandas; ita postmodum septuaginta duos designaret doctores ad insinuandam gentium universarum salvationem, quæ eodem essent numero comprehensæ.

*C* Erat autem terra labii unius et sermonum eorumdem. Quia præoccupando dixerat filios Noe terram secundum cognationes et linguæ et regiones in gentibus suis divisisse, redit ostendere quomodo fuerint homines ab invicem disjuncti: ubi certissime claret quia genus humanum quandiu Conditori suo debita humilitate servivit, etiam sibimet ipsi pacifica charitate concordavit. At ubi contra Auctorem cervice in superbis erexit, mox juste punitum, nec ad seipsum pacem habere potuit. Quanta autem hominum esse felicitas posset etiam paradiiso dejectorum, si vel tunc Creatori suo servire humiliter vellent, testatur gratia ejusdem Domini Conditoris ac Redemptoris nostri, qui discipulis sibi fideliter adhærentibus missis de super Spiritu omnium notitiam tribuit linguarum; unde mira immutatione dexteræ Excelsi factum est ut sicut hic linguis ob superbiam divisis gentes sunt ab invicem toto orbe dispersæ, ita illic, ob meritum humilitatis, adunata diversitate linguarum, collecti ex omni natione quæ sub cœlo est populi una et non dispari confessione ac fide laudes et magnalia Dei resonarent; meritoque hæc civitas, in qua linguæ diverse ac gentes sunt dispersæ, Babylon, id est Confusio; illa dicitur Jerusalem, id est, Visio pacis, in qua, adunatis in Dei laudem loquelas universarum gentium, est facta concordia. Sed hæc postmodum latius. Interim textum litteræ videamus